
REGISTRO GENERALE N. 255 del 05/09/2022 

 

COMUNE DI DISO 
Provincia di Lecce 

 

SETTORE AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 05/09/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 70 del 01/09/2022 

PROPOSTA N. 353 del 01/09/2022 

 
OGGETTO: ELEZIONI POLITICHE 2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI PER 

SEGGI ELETTORALI. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 24/02/2022, con il quale il sottoscritto, Dott. Antonio Walter 

Merico, è stato nominato quale Responsabile Settore 1° - Amministrazione Generale; 

CONSIDERATO: 

a) di essere legittimato a emanare l’atto, giusto decreto di assegnazione della responsabilità su 

citato; 

b) di non incorrere in cause di incompatibilità ed in conflitti di interesse con particolare 

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

c) di non essere al corrente di cause di incompatibilità o conflitti di interessi relative al 

destinatario dell’atto; 

d) di non essere al corrente di eventuali rapporti di parentela o frequentazione abituale che 

possano avere interferito con la decisione oggetto dell’atto; 

e) di emanare l’atto nella piena conoscenza e nel rispetto della vigente normativa di settore, 

nonché delle norme regolamentari; 

f) di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto e 

delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 20.07.2022 di approvazione del bilancio 

di previsione finanziario triennio 2022/2024; 

PREMESSO che con il D.P.R. del 21 luglio 2022, pubblicati in G.U.R.I. n. 169 del 21 luglio 

2022, sono state indette per domenica 25 settembre 2022 dalle ore 07.00 alle ore 23.00 le Elezioni 

Politiche, e sono stati convocati per la stessa data i comizi elettorali;  

ATTESO CHE è necessario procedere alla costituzione dell’Ufficio Elettorale Comunale, al fine 

di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti previsti per la preparazione 

e lo svolgimento delle predette consultazioni; 

 

CONSIDERATO che l'adozione del presente atto si configura quale atto gestionale attinente 

l'organizzazione del servizio elettorale, rivolto a personale in servizio presso i diversi Settori del 

Comune; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere al servizio di pulizia dei locali adibiti a 

seggio elettorale (plesso scolastico Giovanni XXIII sito in via Turati n. 8 in Diso e sede del Centro 

diurno minori ed anziani in Marittima via Gorizia n. 125) e all’allestimento degli stessi seggi nel 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 05/09/2022 

rigoroso rispetto delle prescrizioni in materia di contrasto e prevenzione del rischio di contagio da 

Covid - 19, nonché alla sanificazione e igienizzazione degli stessi, in occasione delle consultazioni 

politiche indette per domenica 25 settembre 2022; 

 

TENUTO CONTO che il Comune di Diso non dispone di personale che possa occuparsi dei lavori 

di allestimento, di pulizia e di sanificazione dei seggi elettorali; 

 

VISTO il D. Lgs. 50/2016, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE, 2014/25/UE, 

sull’aggiudicazione dei contratti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori 

dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 

RILEVATA la volontà, nell’esecuzione di affidamento dei servizi e forniture pubbliche, di 

garantire ai sensi del codice dei contratti il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

tempestività e correttezza, oltre che i principi di libera concorrenza, parità di trattamento, non 

discriminazione, trasparenza e proporzionalità, nei termini e nei modi previsti dall’art. 30 comma 1 

del D. Lgs 18 aprile 2016, n.50; 

 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, con il quale fermo restando 

quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all’articolo 35, per affidamenti di importi inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta; 

 

VISTO l’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, con le quali le stazioni appaltanti, fermi restando 

gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle 

vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

PRESO ATTO dell’art. 37, comma 4, lett. a), del D. Lgs. 50/2016, con il quale se la stazione 

appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al comma 1 e 

al primo periodo del comma 2, può procedere ricorrendo a una centrale di committenza o a 

soggetti aggregatori qualificati; 

 

CONSIDERATO che la previsione dell’art. 37, comma 4, lett. a), risulta sospesa fino al 30 

giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. a), della legge n. 55 del 2019, come modificato dall'art. 8, 

comma 7, legge n. 120 del 2020 e poi dall'art. 52, comma 1, lettera a), sub. 1.2, legge n. 108 del 

2021; 
 

VISTO l’art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), 

che prevede l’innalzamento della soglia per non incorrere nell’obbligo del MEPA, da 1.000 € a 

5.000 Euro; 

 

RITENUTO quindi opportuno ricorrere al suddetto istituto dell’affidamento diretto, in quanto lo 

stesso consente di assicurare procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, servizi o 

forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello oggetto del presente atto, il ricorso 

alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa oltre 

ad un notevole dispendio di tempo e risorse; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2020_0120.htm#08


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 05/09/2022 

 

VISTO il preventivo di spesa trasmesso dalla “Salento Alimentari & Servizi S.r.l.”, P.IVA: 

03935320758, con sede in via Montegrappa, snc, Spongano (LE), acquisito al n. 9106 del 

31.08.2022 del protocollo comunale per un importo di Euro 3.000,00, oltre IVA come per legge, 

relativo al servizio di montaggio e smontaggio dei seggi elettorali nelle sedi di Diso e Marittima, 

sanificazione e pulizia di detti seggi prima e dopo le elezioni, montaggio e smontaggio bacheche 

elettorali per affissioni manifesti candidati, montaggio e smontaggio palchi per comizi elettorali, 

così come indicato nella predetta offerta; 

 

PRESO ATTO che nulla osta all’affidamento dell’incarico sopra descritto nonché all’assunzione 

dell’apposito impegno di spesa e che i prezzi proposti si ritengono congrui in base al servizio da 

eseguire; 

 

RITENUTO di impegnare la somma di € 3.660,00, compresa IVA come per legge (Euro 3.000,00 

+ Euro 660,00 per IVA al 22%), necessaria per il servizio innanzi citato relativo alle elezioni 

politiche indette per domenica 25 settembre 2022; 

 

RILEVATO che, in ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e 

Forniture il seguente Codice Identificativo Generale (CIG): Z6B379AF60;  

PRESO ATTO che la ditta “Salento Alimentari & Servizi S.r.l.”, P.IVA: 03935320758, con sede 

in via Montegrappa, snc, Spongano (LE), è in regola con gli obblighi contributivi così come si 

evince da DURC on line prot. INPS_31268112 del 12.05.2022, con scadenza al 09.09.2022; 

 

RITENUTO di dover impegnare le somme necessarie sul capitolo n. 277 bilancio di previsione 

2022 – 2024, annualità 2022; 

 

VISTI: 

-la Legge n. 241/1990; 

-il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

- il vigente Statuto Comunale; 

- il Regolamento Comunale di contabilità; 

 

ESEGUITO con esito favorevole il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente 

atto avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali, e regolamentari generali e di settore; 

b) correttezza e regolarità della procedura; 

c) correttezza formale nella redazione dell’atto. 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

D E T E R M I N A 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 05/09/2022 

 

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio relativo alle attività di montaggio e smontaggio 

dei seggi elettorali nelle sedi di Diso e Marittima (plesso scolastico Giovanni XXIII sita in via 

Turati n. 8 in Diso e sede del Centro diurno minori ed anziani in Marittima via Gorizia n. 125), 

sanificazione e pulizia di detti seggi prima e dopo le elezioni, montaggio e smontaggio bacheche 

elettorali per affissioni manifesti candidati, montaggio e smontaggio palchi per comizi elettorali alla 

“Salento Alimentari e Servizi S.r.l.”, P.IVA: 03935320758, con sede in Spongano (Le), alla Via 

Montegrappa snc, come da preventivo in atti dell’importo complessivo omnicomprensivo di euro 

3.660,00, IVA inclusa (Euro 3.000,00 + Euro 660,00 per IVA al 22%);  

3. di dare atto che la spesa complessiva occorrente, quantificata in Euro 3.660,00, trova 

imputazione al cap. 277 – del bilancio di previsione 2022 – 2024, annualità 2022; 

4.  di dare atto, altresì, che, in ottemperanza alla normativa in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari, è stato regolarmente acquisito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, 

Servizi e Forniture il seguente Codice Identificativo Generale (CIG): Z6B379AF60; 

5. di trasmettere il presente atto al responsabile del settore Economico-Finanziario per i 

provvedimenti di competenza; 

6. di dare atto che, ai sensi dell’art.183, comma 8, del TUEL D. Lgs. n.267/2000 e s.m.i., il 

programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 

materia di “pareggio di bilancio”; 

7. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza amministrativa della presente determinazione ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 147/bis del D. Lgs. n.267/2000 come introdotto dall’art. 3, comma 1, 

della Legge n.212/2012; 

8. di disporre la pubblicazione del presente atto nei modi e nelle forme di legge sull’Albo Pretorio 

on line e sul sito internet istituzionale, nell’apposita Sezione di Amministrazione Trasparente. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 353 del 01/09/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   MERICO ANTONIO WALTER in data 

01/09/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 353 del 01/09/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Settore  CERFEDA ANGELO il 05/09/2022. 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 255 del 05/09/2022 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 519 

Il 05/09/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 255 del 05/09/2022 con oggetto: 

ELEZIONI POLITICHE 2022. ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER SERVIZI PER SEGGI 

ELETTORALI. 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  MERICO ANTONIO WALTER il 05/09/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


